Дело № 1-185-21

УИД 61RS0020-01-2021-001358-19

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Новошахтинск 09 июля 2021 г.

Судья Новошахтинского районного суда Ростовской области Миронов О.Е., с участием государственного обвинителя, помощника прокурора Родионово-Несветайского района Ростовской области Красюкова А.О.,

подсудимого ФИО1, 

защитника-адвоката Редина А.И., 

при секретаре Солтановой Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого: 16.06.2017 приговором Мясниковского районного суда Ростовской области по п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 166, ч. 3 ст. 69 УК РФ к 2 годам 11 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 05.03.2019 решением Новочеркасского городского суда Ростовской области установлен административный надзор сроком на 8 лет, 26.04.2019 освобожденного по отбытию наказания; осужден 19.02.2021 приговором Октябрьского районного суда г. Ростова-на-Дону (в редакции апелляционного постановления Ростовского областного суда от 24.05.2021) по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году 3 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>, приговором Мясниковского районного суда Ростовской области от 16.06.2017 года признан виновным и осужден по п. «а» ч. 2 ст.158, п. «а» ч. 2 ст. 166 УК РФ к 2 годам 11 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

05.03.2019 года Новочеркасским городским судом Ростовской области в отношении ФИО1, был установлен административный надзор сроком на восемь лет, с применением на весь срок надзора следующих ограничений: - обязать явкой в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; - запретить пребывание вне жилого помещения или иного помещения являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня; - запретить посещение мест общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков; - запретить выезд за пределы территории 

<

адрес>. Решение суда вступило в законную силу 29.04.2019 года.

26.04.2019 года ФИО1 освобожден из ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Ростовской области по отбытию срока наказания.

02.09.2019 года ФИО1 поставлен на учет в ОМВД России по 

<

адрес> в качестве поднадзорного лица, с заведением дела административного надзора. 02.09.2019 года ФИО1 был ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию. 

02.09.2019 года ФИО1 был ознакомлен с административными ограничениями, установленными в отношении него Новочеркасским городским судом, а также с обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», и предупрежден об административной и уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора, неоднократное несоблюдение административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления (за исключением административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.24 КРФ об АП), либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность либо административного правонарушения, предусмотренного частью 7 статьи 11.5, либо статьей 11.9, либо статьей 12.8, статьей 12.26 КРФ об АП.

Игнорируя ограничения, установленные Новочеркасским городским судом Ростовской области, предупреждения инспектора по осуществлению административного надзора, пренебрегая возложенными на него обязанностями, в период административного надзора ФИО1 неоднократно нарушал установленные судом ограничения связанные с ведением административного надзора. Так, ФИО1 отсутствовал по месту жительства 12.12.2019г. с 00 часов 00 минут до 00 часов 20 минут. По факту несоблюдения административного ограничения, установленного ФИО1 судом, выразившегося в отсутствии в указанное время по месту жительства 12.12.2019 в отношении ФИО1 составлен административный протокол. По данному факту решением заместителя начальника полиции (по ООП) Отдела МВД России по 

<

адрес> вынесено постановление об административном правонарушении от 13.12.2019г., в соответствии с которым ФИО1 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КРФ об АП, было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одной тысячи) рублей. 

В период с 21.04.2020г. до 04.05.2020г. ФИО1 вновь нарушил запреты, установленные ему судом, выразившиеся в выезде гр. ФИО1, без разрешения органа внутренних дел, за пределы 

<

адрес> и не явки 27.04.2020 на регистрацию в ОМВД России по 

<

адрес> согласно регистрационного листа поднадзорного лица. По данному факту постановлением мирового судьи судебного участка № 7 Новошахтинского судебного района Ростовской области от 06.05.2020г. № 5-246/20 ФИО1 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КРФ об АП, назначено наказание в виде обязательных работ на срок 40 (сорок) часов.

24.07.2020 согласно акта посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания в период времени с 23 часов 30 минут до 23 часов 35 минут ФИО1 вновь отсутствовал по месту жительства, чем повторно в течение года допустил несоблюдение установленных ему судом ограничения. По данному факту постановлением мирового судьи судебного участка № 7 Новошахтинского судебного района Ростовской области от 19.08.2020 № 5-412/20 ФИО1 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КРФ об АП, назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток.

27.07.2020 в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ФИО1 не явился на регистрацию в ОМВД России по 

<

адрес> согласно графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию, чем вновь повторно в течение года допустил несоблюдение установленных ему судом ограничения. По данному факту постановлением мирового судьи судебного участка № 7 Новошахтинского судебного района Ростовской области от 19.08.2020 № 5-411/20 ФИО1 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КРФ об АП назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток. 

12.09.2020 в 01 час 50 минут на 

<

адрес> г. в 

<

адрес> ФИО1, будучи лицом, не имеющим права управления транспортными средствами, с признаками алкогольного опьянения, не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, при управлении автомобилем ВАЗ 21100, государственный регистрационный знак № регион. По данному факту постановлением мирового судьи судебного участка № 8 Октябрьского судебного района г. Ростова-на-Дону от 12.09.2020 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.26 КРФ об АП ФИО1 назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток. 

Тем самым ФИО2 повторно в течение года допустил несоблюдение установленных ему судом ограничения, выразившегося в выезде, без разрешения органа внутренних дел, за пределы территории 

<

адрес>, гр. ФИО1 12.09.2020 в 01 часа 50 минут. По данному факту постановлением мирового судьи судебного участка № 7 Новошахтинского судебного района Ростовской области от 06.10.2020 № 5-551/20 ФИО1 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КРФ об АП, назначено наказание в виде административного ареста на срок 15 (пятнадцать) суток.

01.10.2020 в период с 23 часов 20 минут до 23 часов 30 минут ФИО1 вновь отсутствовал по месту жительства, чем повторно в течение года допустил несоблюдение установленных ему судом ограничения. По данному факту постановлением мирового судьи судебного участка № 7 Новошахтинского судебного района Ростовской области от 06.10.2020 № 5-550/20 ФИО1 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КРФ об АП, назначено наказание в виде административного ареста на срок 15 (десять) суток.

Несмотря на применяемые меры административного воздействия, проводимые с ним профилактические беседы, 15.11.2020 ФИО1 вновь допустил несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, выразившееся в выезде за пределы территории 

<

адрес>, отсутствии по месту жительства либо пребывания, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. Что подтверждается протоколом об административном правонарушении № 61/51591, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КРФ об АП, выразившегося в нарушении общественного порядка гражданином ФИО1 15.11.2020 в 23 часа 20 на 

<

адрес>, в 

<

адрес>. По данному факту постановлением судьи Октябрьского судебного район г. Ростова-на-Дону от 17.11.2020 № 5-2521/2020 ФИО1 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КРФ об АП назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.

Таким образом, в период времени с 12.12.2019 года по 15.11.2020 года ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная о решении Новочеркасского городского суда Ростовской области от 05.03.2019г. об установлении в отношении него административного надзора сроком на восемь лет, будучи предупрежден об административной и уголовной ответственности за несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом, имея прямой умысел на неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом, и реализуя его, допустил несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», будучи неоднократно привлеченным к административной ответственности за аналогичное деяние в течение одного года, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя по предъявленному обвинению признал полностью, в содеянном раскаялся, и согласился с предъявленным ему обвинением по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, а так же подтвердил ранее заявленное ходатайство о применении в отношении него особого порядка судебного разбирательства. 

Выслушав подсудимого ФИО1, заявившего согласие с предъявленным обвинением, его защитника и государственного обвинителя, согласившихся на особый порядок принятия судебного решения, изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о возможности постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. При этом суд считает, что действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы предварительным следствием по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, ограничений установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, в соответствии со ст. 61 УК РФ, судом установлено – явка с повинной (л.д.№), 

<

данные изъяты>.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом установлен – рецидив преступлений. 

При определении вида и размера наказания подсудимого ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного им, его личность, 

<

данные изъяты> характеризующегося по месту жительства, вину признавшего полностью, в содеянном раскаявшегося, с учетом смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о невозможности исправления и перевоспитания его без изоляции от общества и необходимости назначения ему наказания в виде лишения свободы в пределах, установленных ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Кроме того, суд учитывает, что подсудимый ФИО1 осужден приговором Октябрьского районного суда г. Ростова-на-Дону от 19.02.2021 (в редакции апелляционного постановления Ростовского областного суда от 24.05.2021) по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году 3 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, за преступление, совершенное им до вынесения приговора по данному делу, в связи с чем окончательное наказание ему должно быть назначено по правилам, предусмотренным ч. 5 ст. 69 УК РФ, то есть по совокупности преступлений.

При назначении вида исправительной колонии для отбывания наказания подсудимого ФИО1, суд учитывает наличие в действиях подсудимого рецидива преступлений предусмотренного ч.1 ст. 18 УК РФ и в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, суд полагает необходимым назначить ему отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

Руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления предусмотренного ч. 2 ст.314.1 УК РФ, и назначить ему за данное преступление наказание в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенных данным приговором и приговором Октябрьского районного суда г. Ростова-на-Дону от 19.02.2021 (в редакции апелляционного постановления Ростовского областного суда от 24.05.2021) окончательно к отбыванию наказания осужденному ФИО1 определить 1 (один) год 4 (четыре) месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру процессуального принуждения осужденному ФИО1 до вступления приговора в законную силу, избранную в виде обязательства о явке изменить на заключение под стражу. Осужденного ФИО1 взять под стражу в зале суда. 

Срок отбывания наказания осужденному ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 09.07.2021 по день вступления настоящего приговора в законную силу зачесть в срок отбывания наказания в виде лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Осужденному ФИО1 зачесть в срок отбывания наказания по настоящему приговору наказание, отбытое им по приговору Октябрьского районного суда г. Ростова-на-Дону от 19.02.2021 (в редакции апелляционного постановления Ростовского областного суда от 24.05.2021) с 19.02.2021 по 08.07.2021.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд, с подачей жалобы или представления через Новошахтинский районный суд РО в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор изготовлен в совещательной комнате.

Судья Новошахтинского 

районного суда РО_______________________________ О.Е.Миронов